MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade/Departamento Contagem/ Formação Geral
CAMPUS Contagem – Rua Alameda das Perdizes, 61 – Cabral – CEP : 32146-054

Contagem – MG – Tel. +55.31.33684300

Contagem, 6 de fevereiro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus Contagem do CEFET-MG, na cidade de Contagem,

para relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 04, de 13 de janeiro de 2019.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista

e prova didática

Redação e Estudos

Linguísticos /
Língua Portuguesa,
Literatura e Cultura

Adriana dos Reis Silva Deferido 10/02 - 08:00 h

Alcione Aparecida Roque Reis Deferido 10/02 - 08:30 h

Ana Amélia Neubern Batista dos Reis Deferido 10/02 – 09:00 h

Charles Antônio de Paula Bicalho Deferido 10/02 – 09:30 h

Cristiane Costa Baiotto Deferido 10/02 – 10:30 h

Edson Ribeiro da Silva Deferido 10/02 – 11:00 h

Egina Glauce Santos Pereira Deferido 10/02 – 11:30 h

Glenda Aparecida Queiroz Milanio Deferido 10/02 – 13:00 h

Ilma Magalhães Alkimim Deferido 10/02 – 13:30 h

Izabel Cristina Silva Diniz Deferido 10/02 – 14:00 h

Jaqueline Maria de Almeida Deferido 10/02 – 14:30 h

Jaqueline Teodora Cardoso da Costa Deferido 10/02 – 15:00 h

Luiz Henrique Barbosa Deferido 10/02 – 15:30 h

Mary Márcia Alves Deferido 11/02 – 08:00 h

Rafael Loche Barbosa Deferido 11/02 – 08:30 h

Rafael Lovisi Prado Deferido 11/02 – 09:00 h

Ridalvo Felix de Araujo Deferido 11/02 – 09:30 h

Simone Dornelas de Carvalho Deferido 11/02 – 10:30 h

Sofia Martins Moreira Lopes Deferido 11/02 – 11:00 h

Thais Maira Machado de Sá Deferido 11/02 – 11:30 h

As entrevistas e prova didática ocorrerão na:

 Unidade:  Contagem      Sala: 301

 Endereço:  Alameda das Perdizes, 61, Cabral, Contagem.   Telefone: 33684300

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de

conhecimento

Nome Situação

Redação e Estudos
Linguísticos /

Língua Portuguesa,
Literatura e Cultura

Alen das Neves Silva  Não classificado

Alzira de Souza Umbelino Cardillo Não classificado

André de Souza Pinto Não classificado

Andréia Teixeira Não classificado

Antonio Deval Neto Não classificado

Bárbara Amaral da Silva Não classificado

Bárbara Neves Salviano de Paula Não classificado

Bruna Carla dos Santos  Não classificado

CAROLINA IZABELA DUTRA DE
MIRANDA

Não classificado

CAROLINA NASCIMENTO PASCHOAL
BADARÓ

Não classificado

DANIELA FRANÇA CHAGAS BATISTA
VALENTE

Não classificado

ELISABETH JOSÉ GONÇALVES Não classificado

ENI ALVES RODRIGUES Não classificado

Érica Fernandes Borges Não classificado

Fabiane Cristine Rodrigues Não classificado

Flávia Andréa Rodrigues da Silva
Leandro da Costa

Não classificado

Flávia Freitas Moreira Não classificado

Franz Galvão Piragibe Não classificado

Geralda Cristina Fortunato Não classificado

GERALDO ANTONIO ALVES DE
SOUSA

Não classificado

Giliard Dutra Brandão Não classificado

Jéssica Camila Soares Não classificado

João Luiz Xavier Castaldi Não classificado

José Carlos da Costa Júnior Não classificado

Juliana Caixeta de Melo Não classificado

Lara Luiza Spagnol Oliveira Não classificado

Leonardo de Souza Não classificado

Letícia Pena Silveira Não classificado

Ludmila Ameno Ribeiro Não classificado

Luiz Eduardo Rodrigues de Almeida
Souza

Não classificado

Marcela Caroline Albuquerque Horta Não classificado

Marcus Vinícius Pereira das Dores Não classificado

Maria Isabel de Andrade Alonso Não classificado

Rafael Martins Não classificado

Rainhany Karolina Fialho Souza Não classificado

Renata Fernandes Villela Não classificado

Rodrigo Vieira Ávila de Agrela Não classificado

ROSEANA NUNES BARACAT
MOREIRA

Não classificado

Sibely Oliveira Silva Não classificado

Silvana Aparecida Caldas de Ávila  Não classificado

Suelio Geraldo Pereira Não classificado

Taciana Alves de Faria Não classificado

Thaíse de Santana Santos Não classificado

Vânia Gomes de Almeida Não classificado

Viviane Monteiro Maroca Não classificado

Viviane Netto Silva Não classificado

Wagner Fredmar Guimarães Júnior Não classificado

WAGNER VIEIRA DE CARVALHO Não classificado

Yasmine Moraes Alves de Lacerda Não classificado

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de

conhecimento

Nome Situação Justificativa

Redação e Estudos
Linguísticos /

Língua Portuguesa,
Literatura e

Cultura

Paula Silva Abreu Indeferida

O candidato não atende ao item Graduação em Letras,

com habilitação em Língua Portuguesa – Licenciatura,

com especialização, mestrado ou doutorado.

Liliane Cruvinel Mendonça Indeferida

Luiza Maria Fonte Boa
Melo

Indeferida

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove as informações apresentadas no
currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento original ficará com a banca, por
isso  serão necessárias fotocópias para conferência da banca. Essas cópias devem estar organizadas
conforme os critérios de pontuação estabelecidos na Portaria DIR-792/17, disponível na página do
Candidato no sítio do CEFETMG.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Doutorado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino não podem ter novo contrato com a UNIÃO pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto da UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos) deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte a Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

6. Os horários de aula a serem assumidas serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a
critério da Unidade Contagem.

7. Os candidatos deverão apresentar-se preparados para a entrevista e prova didática, na data e na
hora marcada. A duração é de até 30 minutos para cada candidato (20 minutos de prova didática e
10 minutos para arguição da banca). O candidato deverá trazer 03 cópias do plano de aula para a
avaliação da banca. O tema da aula é: “PRODUÇÃO DE TEXTOS: ENSINO DE DIFERENTES GÊNEROS
TEXTUAIS A PARTIR DA LEITURA LITERÁRIA”.

8. Serão disponibilizados os seguintes recursos didáticos: quadro branco, pincéis e apagador.

Nada mais havendo a tratar, a presente Ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. André Leão Moreira

Assinatura: __(assinado no original)______

Profa. Kaciana Fernandes Alonso

Assinatura: __(assinado no original)______

 Profa. Suelen Érica Costa da Silva

Assinatura: __(assinado no original)______